
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 56

Quarta-feira, 27 de março de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 27/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 56

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 141, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO, SIAPE nº 1642416, Professor do Magistério Superior, da Função Comissionada de
Chefia do Curso de Bacharelado em Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 142, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HELDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 1730753, Professor do Magistério Superior, da função de subchefe
do Curso de Bacharelado em Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 143, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar HELDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 1730753, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Chefia do Curso de Bacharelado em Turismo, com mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar a partir de 10 de
agosto de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 144, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o Servidor ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO, SIAPE nº 1642416, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Gratificada – FG 01, de Chefe Editorial da Editora da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 145, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o processo 23855.002038/2024-72, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 137, de 21 de março de 2024, publicada no Boletim de Serviço ANO V, Nº 53, Sexta-feira, 22 de
março de 2024, que trata da Designação do Professor CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 1380768, como Coordenador Adjunto do
PARFOR EQUIDADE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 27/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 56

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 146, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, SIAPE nº 1001594, da Função Gratificada, FG-02, de Chefe do Serviço de
Registro de Diplomas e Certificados, da Divisão de Registro de Diplomas e Certificados, da Coordenadoria de Administração Acadêmica,
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 147, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 2172805, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Registro de Diplomas e Certificados, da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 148, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 2172805, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Secretária
Administrativa da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 149, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, SIAPE nº 1001594, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Registro de Diplomas e Certificados, da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 25 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 83, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições e
considerando a necessidade de descentralização da gestão de pagamento de Bolsa do Apoio Administrativo, resolve:

Art. 1º Delegar ao servidor Flávio Rovani de Andrade, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, as atribuições relativas, no âmbito
da PROGEP, à execução orçamentária e financeira para pagamentos de bolsas, no âmbito do programa Bolsa de Apoio Administrativo.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 27/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 56

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 84, DE 26 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.001909/2024-63.

Resolve:

Art.1º Autorizar a alteração de jornada de trabalho, em conformidade com a Medida Provisória nº 2.174-28, 24/08/2001 e art. 20 da
Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018, republicada em 21/09/2018, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas, da servidora Técnica de
Laboratório/Area, Francisca Beatriz de Melo Sousa, matrícula SIAPE nº 2331876, lotada na Coordenação de Laboratórios, a partir de
27/03/2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 198 DE 22 DE MARÇO DE 2024*

Autoriza afastamento de professora da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.000944/2024-25

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, na forma do parecer do relator, a cessão da docente Lorena Almeida de Melo, Professora do Magistério Superior,
lotada no Curso de Fisioterapia, para exercício junto à Justiça Federal em Sergipe, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

*Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar em: 26/03/2024, Ano V, Nº 55.


